
ワークショップ（オンライン研修） 

苦しみを和らげる認知症ケア研修Ｂ(専門職コース) 
 
主 旨 苦しみを和らげる認知症ケア研修Ｂ（専門職コース）は同研修Ａを修了された

会員を対象として、対人援助論と援助的コミュニケーションに基づく‘苦しみ

を和らげる認知症ケア’の理論的理解を深めることで、さらに高度な‘ケア’

の実践力を身につける本格的な専門職コースです。同時にまた、この研修は  

指導者養成コースである苦しみを和らげる認知症ケア研修Ｃの準備段階と位置

づけていますので、現象学的理解に基づく理論と自己の実践を意味づけ言語化

する高いレベルの力を要求します。 
 
内 容 (本研修は４.５時間×４回＝１８時間の演習です) 

 
(事前申し込み時に受講生は自分の臨床での苦しみを和らげる認知症ケア会話記録を提出します) 

研修１日目：‘苦しみを和らげる認知症ケア’の理論研修(2.5hr)＋会話記録検討(2hr) 
 [３～４週間後] 

研修２日目：認知症の人の存在の再構成と現象学的還元(2.5hr)＋各自持参の会話記録講読(2hr) 
 [さらに３～４週間後] 

研修３・４日目：会話記録講読と実存的身体に‘ふれる’ケアの検討(2.5hr 講義と 2hr の演習) 
 

※修了証の発行：研修Ｂ(専門職コース)を修了するには、研修後、さらに１本の会話記録と 

最終課題を提出する必要があります。→以上の課題をもって修了判定となります。 

 (会話記録の提出は計５本になります) 
 
対 象 福祉・医療の臨床で認知症ケアに携わる対人援助専門職 ５名 （聴講なし） 

（最少催行人数３名） 
【受講資格】苦しみを和らげる認知症ケア･フォローアップ研修の受講者で本会の正会員 

 

日 時 第１日研修：2026 年 5 月  2 日(土)  13:00～17:40 Zoom オンライン 

    第２日研修：2026 年 5 月 23 日(土)  13:00～17:40 Zoom オンライン 

    第３日研修：2026 年 6 月 13 日(土)  13:00～17:40 Zoom オンライン 

第４日研修：2026 年 7 月  4 日(土) 13:00～17:40  Zoom オンライン 

※ 受講には、全４日間の出席が必要です。部分参加はできません。 

 

開催形式  Zoom を用いたオンライン形式  

※ 受講者で次のご準備をお願いします。 

①WEB ビデオ会議システム（Zoom）が接続可能なパソコンのご準備 

②課題の Word, PDF などを添付して送受信が可能なメールアドレスの取得 

③Zoom ミーティングが可能な安定した通信環境のご準備  

※携帯電話やスマートフォンでは受講できません。Zoom ミーティングについて不安のあ

る方や初めての方はご相談ください。研修受付や講師からの連絡などは全てメールで行

いますので、メールの確認を定期的にお願いいたします。 

 
受 講 料 ３２,０００円 (資料代、会話記録とレポート添削費用を含む) 
再受講料  ２４,０００円 

 
講 師  村田久行（NPO法人対人援助・スピリチュアルケア研究会理事・研修講師） 

 

申込締切 2026 年 4 月 27 日（月）15:00 まで。 

定員に達し次第、受付終了となります。 



申込方法と受講費のお支払いについて 
 
1.ホームページより、受講申し込みフォームにご記入ください。申込書を提出 
後、講師の受講承認された方から先着順とさせていただきます。 

 
2.申し込みには、応募動機1,400字が必要です。文字数が少ない場合など、講師

から再提出を求められることがございますので、ご留意ください。 
 ＊受講動機を書くのが難しいときは、まず現場で困っていること、気になって

いることを書いて、そこから受講動機を書いてください。あるいは、この研
修で期待することを書いてください。 

 
3.受講申し込み時に、申し込みフォームにある「記録・報告の匿名化と守秘義務に

ついて」を読み、誓約書を印刷後、自署したものをＰＤＦまたは写真画像を添付
して事務局にご提出ください。 

 
4.講師による受講承認が得られましたら、数日後に事務局よりご連絡を差し上げま

すので、しばらくお待ちください。その際、受講費のお振り込みについてご案内
いたしますので、期限までに速やかに受講費のお支払いをお願いいたします。 

 
 ※ お申込みから3日以内に連絡がない場合は、フォームの受付に何らかの不具 

合があったものと考えられます。その際は、事務局までご一報ください。 

 

5.お振り込みの期限までに受講費をお支払いいただけない場合、受講はできません。

期限内のお支払いをお願い申し上げます。 

 

6.研修資料や、ZOOMのURL、諸連絡などは、講師から直接メールで配信されます。

お申込みのあとは、メールの受信設定をご確認の上、こまめにメールチェッ

クをいただきますよう、お願いいたします。 

 

 

その他、留意事項 

 オンライン研修の受講が初めての方や、操作方法がわからない方には、申込フ

ォームに、その旨を記す記入欄がございます。受講が承認されましたら、講師

が受講までのサポートをいたしますのでご安心ください。 

 

 申し込みに先立ち、何かご不明な点がございましたら、事務局までご遠慮なく

お問い合わせください。 
 

 事務局の応対時間は、月～金 10:00～17:00 となります。 
土日および祝日は原則対応しかねますので、ご了承ください。 

 

 

    NPO 法人 対人援助・スピリチュアルケア研究会 

（HP：http://www.sp-c.org） 

申込先：事務局 E-mail：entry@sp-c.org  

 

 
 


